
Her i den dejlige og forhåbentlig
varme sommertid er det en sand
fornøjelse for både 2-benede og 4-
benede at være ude i den friske
luft, nyde solen og varmen, glæde
sig over, at det er lyst i så mange ti-
mer, og se på naturen, der nærmest
mirakuløst folder sig ud efter vin-
terens lange, kolde og mørke peri-
ode.

Og det betyder så også, at de
dyr, som om vinteren er meget lidt
aktive, og som vi stort set ikke ser i
den mørke tid, vågner op til dåd -
med de konsekvenser, som det har.

Her tænker jeg mest på sneglene
i skoven og i haverne.

Smitten kommer 
fra sneglene
Naturens kredsløb er på mange
måder fantastisk. Netop sneglene
har en væsentlig funktion med at
rydde op efter andre dyr.

Sneglene lever i stor stil af at
fortære afføring fra andre dyr, her-
under ræve og hunde.

Hvis der i afføringen fra ræve
og hunde er larver af hjerte-lun-
georm, så vil sneglen, der spiser
denne afføring, få en eller flere af
disse larver i sig.

Inde i sneglen udvikler larven
sig til det næste udviklingsstadi-
um, som er smitsomt for hunde og
ræve, hvisdette larvestadium kom-
mer ind i en hund eller en ræv -

men hvordan skulle det kunne ske?
Jo, hvis ræven eller hunden di-

rekte spiser en snegl, der er infice-
ret med disse hjerte-lungeormelar-
ver, så får de sammen med sneglen
også dette smitsomme stadium
med i købet.

Men mange hunde spiser ikke
snegle, men bliver smittet allige-
vel! 

Hvordan? I det slimspor, som vi
alle kender, som sneglene sætter
efter sig, når de kravler hen over
jorden, græsset eller andre planter,
findes disse larver, hvis sneglen er
inficeret. Og når hunden slikker på
det græs, hvor sporet er, så slikker
den også larverne i sig.

Vær med til at bryde 
den onde cirkel! 
I hunden og ræven vandrer disse
larver rundt for til sidst at ende i
lungerne og i hjertet.

I denne periode udvikler larver-
ne sig til voksne orm, og en ny ge-
neration af hjerte-lungeorm er på
vej til at se dagens lys.

Denne nye generation af hjerte-
lungeorm hostes op af hunden eller
ræven, synkes igen og forlader dy-
ret sammen med dets fækalier.

Disse spises så af en snegl, og
cirklen - nogle vil mene, at det er
en ond cirkel - er hermed sluttet.

Hvilke konsekvenser har dette
specielle livsforløb for disse hjer-

te-lungeorm?
Det har den åbenbare konse-

kvens, at denne sygdom ikke smit-
ter direkte fra hund til hund eller
fra ræv til ræv.

Det har også den konsekvens, at
jo flere efterladenskaber, som hun-
deejeren samler op i de små poser,
jo mindre bliver smitterisikoen.

Og i parentes bemærket er man
jo så også med til at sørge for, at
ens have og veje og stier bliver ra-
rere at færdes på, men husk så
også, at den lille pose ikke skal
smides ind i et bed eller lign., men
den skal i en affaldsbeholder eller
skraldespand.

Hvordan stilles 
diagnosen? 
Hvordan ser man, om ens hund al-
ligevel er blevet smittet?

Det klassiske symptom er, at
hunden bliver lidt mindre aktiv,
virker en smule gammel, og fra tid
til anden hoster eller grynter.

Nogle taler om, at hunden har
en tobakshostelignende grynten
om morgenen.

Nogle af hundene udvikler en
nedsat evne til at danne blodpla-
der. Disse blodplader er en væsent-
lig faktor, når blodet skal koagule-
re, og hvis hunden har for få af dis-
se, vil banale blødninger kunne få
voldsomme konsekvenser. Og det
behøver ikke at være synlige blød-
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Dyrlægen skriver
Af fagdyrlæge Finn Boserup 

Hjerte-lungeorm - 
en risiko i sneglesæsonen 
I de senere år har den smitsomme sygdom bredt sig i Danmark. 
Flittig brug af hundeposer er et vigtigt middel til at begrænse smittefaren.



Sommertid er meget ofte lig med
ferietid - og ferietid er ofte lig med
rejseaktivitet - også til udlandet.

Reglerne for at have sin hund el-
ler kat med til det sydlige Europa
er ændret lidt siden sidste år.

Hund eller kat skal være ID-

mærket med øretatovering eller
chip. Der skal nu kun gå 3 uger fra
vaccination mod rabies af hunden,
til man lovligt kan rejse til andre
europæiske lande, når hunden har
fået et EU-pas. Dette pas udstedes
hos den sædvanlige dyrlæge og
skal altid medbringes ved rejser
uden for hjemlandet, altså for vo-
res vedkommende uden for Dan-
mark. Det er vigtigt, at vaccinatio-
nen ikke er ældre end ID-mærk-
ningen. Hvis datoen er ældre, vil
vaccinationen ikke være gælden-
de.  

Der er plads i passet til et bille-
de, men dette er ikke obligatorisk.

Særlige regler 
for visse lande
Men der er ingen regler uden und-
tagelser, og undtagelserne i Europa
er Sverige, Norge, Malta, Irland og
Storbritannien, hvor der gælder
specielle og noget mere komplice-
rede regler for at kunne rejse til
disse lande.

Dog er det stadig muligt at rejse
til Bornholm via Ystad-Rønne fær-
gen, men også på særlige betingel-
ser.

Nærmere oplysninger om disse
betingelser kan ses på Fødevare-
styrelsens hjemmeside www.foede -
varestyrelsen.dk (søg efter “rejse
med kæledyr”) eller kontakt dyr-
lægen i meget god tid inden rejse
til disse lande.

God ferie.

ninger, det kan lige så vel være in-
dre blødninger.

Den egentlige diagnose stilles
ved at undersøge 3 afføringsprøver
fra hunden, opsamlet 3 dage i træk.

Herved kan man i 90 % af
tilfældene finde larverne - og der-
med beviset for, om hunden er infi-
ceret med hjerte-lungeorm.

Symptomerne kan 
være meget svage
Lad mig afslutningsvis fortælle en
lille historie fra det virkelige liv.

En af mine klienter kom til kli-
nikken med sin 6 år gamle Terrier
og sagde følgende: ”Min mand si-
ger, at jeg er tosset, hunden fejler
intet, den spiser og drikker og vil
gerne med ud, men jeg føler, at
hunden er mindre oplagt, lidt lang-
sommere end den plejer at være. ”

Jeg undersøgte hunden og var
meget tilbøjelig til at give manden
ret. Hunden virkede klinisk fuld-
stændig normal og reagerede på
nøjagtig samme måde, som denne
hund plejer at reagere på i klinik-
ken.

Til sidst sagde jeg så til klienten,
at vi for at være helt sikre burde
undersøge nogle afføringsprøver
for disse hjerte-lungeorm. Det
gjorde vi, og stor var faktisk min
overraskelse, da sygeplejersken,
som udførte undersøgelsen, kaldte
på mig og sagde: ”Ham Terry, han
har da mange hjerte-lungeorm.”

Så er man som hundeejer i tvivl
om, hvorvidt ens hund er helt OK,
så lad tvivlen komme hunden til
gode - få bl.a. undersøgt, om der
skulle være hjerte-lungeorm på
spil.
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Husk at
- vænne din hund til at sidde i sik-

kerhedsselen, inden I skal sydpå.

- kattens bur skal være forsvarligt
fastspændt i bilen, både for kat-
tens og for din egen skyld.

- tage vand med på turen. I var-
men trænger hunden og katten til
mere vand.

- smøre hundes poter med midler
som potevoks, Aloe Vera, Ani-
mal Care Gel eller Helosansalve
også om sommeren. Det kan
være vældig varmt at løbe på
varm asfalt.

- havens fugle værdsætter, at du
husker at fylde vand i fugleba-
det.

- løse hunde på stranden dels er
forbudt de fleste steder i som-
mermånederne og dels er et ud-
tryk for manglende hensyntagen
til de øvrige strandgæster.

- ved rejse til udlandet skal både
hund og kat have et EU-pas, som
dyrlægen udfærdiger, og så skal
dyret være vaccineret mod rabies
(hundegalskab) og til nogle lan-
de have ormekur.

- drukning af kattekillinger er me-
get synd for killingerne - og en
direkte overtrædelse af Dyre-
værnsloven. Sørg for, at der kun
fødes de killinger, som er ønske-
killinger.

- den vilde fauna yngler på små
øer og næs i vore søer. Lad være
med at sejle ind til disse øer, men
lad de naturlige beboere være i
fred.

Sommerferie med 
familiedyr til udlandet
Af Jan Nielsen


